<sup>20</sup> Ivi: n.94.

<sup>21</sup> Il luogo in questione era già stato segnalato da Rossi 2001:127, che ventila però la possibilità, contraria a quella sostenuta dalla Terzi, dell'eventuale priorità di Bambaglioli su AL.

Virgilius Danti et dicit quod philosophi pluribus locis ponunt naturam a Deo et ab eo factam et quod ars nostra imitatur naturam in quantum potest. Et sic videtur quodammodo ars nostra neptis Deo quia imitatur naturam et natura Deum. Et ut habetur in Genesi oportuit ab initio seculi humanum genus summere vitam et succedere unum allium per naturam et artem. (c. 7v)<sup>22</sup>

la Scritura Santa in lo Genesi; dixit: «Opertet ab initio mundi [Fr Vat seculi] humanum genus sumere vitam et excedere unum alium per naturam et artem». Donqua appare per la dicta autorità che l'uno pòe avançar l'altro per natura in essere verecondioso e temente Deo [...]. (p. 366)<sup>23</sup>

Deo create debeat procurare quod per virtutem et artem bonam honoretur et vivat, sicut scribitur in primo Genesi, oportuit ab initio seculi humanum genus summere vitam et excedere unum alium per naturam et artem [...].<sup>24</sup>

Dei tre luoghi indicati come corrispondenze “isolate” tra i due commenti, cioè If I, 31, VII, 12, XI, 114, il secondo non è cogente essendo circoscritto nella tradizione di AL al solo (problematico) ms. Egerton 943. Gli altri due certificano un'indiscutibile vicinanza letterale e di sostanza, sulla base delle quali però non sembra si possa inferire qualcosa sulla direttrice del nesso.

If I, 31

AL

*Una leonça* Hic autor vult dicere quod per leonçam intelligitur peccatum luxurie et **vanaglorie** qui **leviter** aggreditur hominem et subito et eum reddit plenum **variis cogitationibus**, et maculatum idest pollutum, et hec impediabat eum tentationibus. (c. 1r)

Lana

Questo animale si è molto legiero et hè de pelo maculato a modo de leopardo. Or met' ello questa lizereza a semianza de la **vanaioria**, perch' ela saie **legieramente** nel core humano, e per la varietade mette como per **varie caxuni** similmente s'acende in lo core: a chi per beleza, a chi per gentilezza, et a chi per fortezza et a chi per scientia, a chi per richeza *et sic de singulis*. (p. 120)

If XI, 114

AL

[...] **Corus est quidam ventus qui dicitur Curina et est inter occidentens et magistrum**. (c. 7v)

Lana

[...] Or dixit l'autore che questo Carro si era tutto sovra loro Coro: **Coro si è nomme d'un vento lo qual è tra ponente e maestro, et è appellado Corina** per alcuni marinari. (p. 368)